

Số: 101/BC-UBND

Sơn Lập, ngày 21 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện Kinh tế - Xã hội năm 2020
và phương hướng nhiệm vụ năm 2021

Năm 2020, là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và kế hoạch 5 năm phát triển kinh tế - xã hội của xã, vì vậy có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020. Việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 là nhiệm vụ quan trọng cho kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong những năm tới. Ngay từ đầu năm, UBND xã bám sát các chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội huyện giao và Nghị quyết của HĐND xã để đề ra các giải pháp thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tổ chức họp trực báo để nắm bắt thông tin nhằm đảm bảo tính thống nhất cao trong chỉ đạo, điều hành và quyết định những vấn đề cụ thể. Chính vì vậy kinh tế - xã hội năm 2020 đạt được những kết quả trên từng lĩnh vực cụ thể như sau:

A. PHẦN THỨ NHẤT

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trong năm 2020

1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp.

a. Trồng trọt:

Vụ Đông xuân năm 2019 - 2020 diện tích gieo sạ lúa nước là 58,3ha, năng suất bình quân toàn xã: 43 tạ/ha, sản lượng thu hoạch toàn xã: 250,7 Tấn.

Vụ Hè thu diện tích lúa nước là 49ha năng suất đạt 43,5 tạ/ha, đạt 100% so với kế hoạch huyện giao, giảm 9,3ha do thiếu nước tại thôn Tà Ngàm, Mang Trầy.

Diện tích gieo trồng cây ngô: 14 ha, năng suất bình quân 27,5 tạ/ha, sản lượng thu được 38,5 tấn, đạt 100% kế hoạch huyện giao.

Diện tích mỳ: 72 ha, năng suất đạt 160 tạ/ha, sản lượng đạt 1152 tấn, không đạt kế hoạch huyện giao (lý do bệnh virus khám lá trên cây mì nên sản lượng không đạt).

Diện tích gieo trồng rau các loại: 10 ha

Diện tích gieo trồng đậu các loại: 10 ha

b. Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã:

- Đàn trâu có: 115 con, đạt 100,8 so với kế hoạch huyện giao.

- Đàn bò có: 309 con, đạt 103% so với kế hoạch huyện giao.

- Đàn heo có: 240 con, đạt 112% so với kế hoạch huyện giao.

- Đàn dê có: 108 con, đạt 100 % so với kế hoạch huyện giao.

- Đàn gia cầm có: 5.142 con.

Trong năm UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành, phối hợp với hội đoàn thể của xã tập trung tuyên truyền và hướng dẫn cho nhân dân tập trung chăn nuôi và chăm sóc đàn gia súc, gia cầm hiện có, cũng như số lượng trâu, bò, heo dự án. Vận động nhân dân chăn nuôi phải có chuồng trại, không được thả rông.

c. Thủy sản:

Diện tích nuôi trồng thủy sản: 1,10 ha, nhân dân chủ yếu nuôi cá rô phi lai và cá chép, cá trê hiệu quả từ nuôi trồng thủy sản không cao chủ yếu là để phục vụ trong bữa ăn hàng ngày của người dân.

d. Lâm nghiệp: Thường xuyên kiểm tra việc khai thác vận chuyển trái phép lâm sản, động vật rừng quý hiếm và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. Kiểm tra và xác nhận việc khai thác, vận chuyển gỗ vườn của nhân dân đúng quy định. Ban hành chương trình công tác bảo vệ và phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2020 trên địa bàn xã Sơn Lập.

UBND xã phối hợp với Trạm bảo vệ rừng Sơn Tây tổ chức các buổi gặp gỡ, tuyên truyền, vận động nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR, chăm sóc rừng. Xét chọn 82 hộ nhận khoán bảo vệ hơn 2.050ha trong đó bao gồm rừng trồng, rừng tự nhiên. Hiện nay đang tổ chức nghiệm thu để chi trả tiền theo đúng quy định.

Tình hình BVR và PCCCR trên địa bàn diễn biến phức tạp, Đảng ủy, HĐND, UBND xã tích cực chủ động lãnh đạo, chỉ đạo nội dung này.

e. Môi trường - Giao thông – Thủy lợi:

Năm 2020 là năm xảy ra thiên tai làm ảnh hưởng không nhỏ đến các công trình giao thông và thủy lợi. UBND xã đã:

- Chủ động thông liên hệ với các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thông tuyến đường ĐH 83 để nhân dân lưu thông, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể xã tham gia phát dọn các tuyến đường trên địa bàn xã trong đó có đường ĐH 83, ĐH 82 và các tuyến đường liên thôn.

- Phối hợp với mặt trận thôn, Đoàn thanh niên, hội LHPN xã, Hội nông dân xã thực hiện công tác ra quân dọn vệ sinh môi trường trong KDC, đốt rác tại các lò rác.

* **Thủy lợi:** Toàn xã có 14 công trình thủy lợi với tổng chiều dài kênh mương trên 3000 m, phục vụ tưới cho 58,3 ha lúa nước hai vụ; trong đó có 6 đập kiên cố và 8 đập bồi, về cơ bản các công trình đã đáp ứng được nhu cầu nước tưới phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, chủ động được nước tưới cho cây lúa nước.

g. Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ:

- Tiểu thủ công nghiệp: phát triển ở dạng sản xuất nhỏ lẻ, các sản phẩm chủ yếu là xay xát nhỏ, khai thác cát, sạn, đá các loại... phục vụ tại chỗ.

- Thương mại, dịch vụ: Hoạt động kinh doanh, dịch vụ ngày càng mở rộng, lượng hàng hóa lưu thông phong phú và đa dạng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng cần thiết của nhân dân.

- Thông tin liên lạc: Mạng lưới thông tin liên lạc thông suốt. Hiện nay 3/3 thôn đã được phủ sóng điện thoại di động, các loại giấy tờ, công văn, báo chí kịp thời phục vụ các cơ quan trên địa bàn xã.

h. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn. Xã Sơn Lập đã đạt được 12/19 tiêu chí. Cụ thể gồm các tiêu chí sau:

- + Tiêu chí số 1 về quy hoạch;
- + Tiêu chí số 2 về giao thông;
- + Tiêu chí số 3 về thủy lợi;
- + Tiêu chí số 4 về điện;

- + Tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn hóa;
- + Tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn;
- + Tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông;
- + Tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư;
- + Tiêu chí 13 về Tổ chức sản xuất;
- + Tiêu chí 16 về Văn hóa;
- + Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật;
- + Tiêu chí số 19 về quốc phòng và an ninh.

Trong năm 2020 UBND huyện giao cho xã Sơn Lập phải đạt 13/19 tiêu chí Nông thôn mới. UBND xã đang rà soát và chờ công nhận của cơ quan chức năng về nội dung này.

2. Văn hóa – Xã hội, giáo dục, y tế:

2. Văn hóa – Xã hội, giáo dục, y tế:

a. Văn hóa – Thông tin: Tổ chức tuyên truyền các đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020); Tổ chức và tham gia tốt các phong trào thể dục thể thao ở xã, huyện mừng Xuân Canh Tý năm 2020. Tuyên truyền Nhân dân đón tết Nguyên Đán an toàn, tiết kiệm và lành mạnh. Kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2020); Tổ chức tuyên truyền nhân kỷ niệm 45 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất nước (30/4/1975 – 30/4/2020), đón chào 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020) và kỷ niệm 75 năm ngày Quốc khánh 02/9/1945-02/9/2020.

Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu và loa phát thanh trên hệ thống phát thanh ở địa phương trong công tác tuyển quân năm 2020.

Đặc biệt vào ngày 16,17/6/2020 Đảng bộ xã tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ xã lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025 và thực hiện thi đua lập thành tích chào mừng đại hội Đảng bộ các cấp hướng đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

b. Giáo dục:

Quy mô, chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực ngày càng được quan tâm. Chú trọng hơn nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, giữ vững chuẩn phổ cập trẻ em 5 tuổi, Tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục Trung học cơ sở.

Duy trì họp trực báo tại địa phương, tổ chức hội nghị, xây dựng kế hoạch năm học mới. Tiếp tục vận động học sinh đến trường.

c. Y tế:

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, HĐND, UBND xã các ban ngành, đoàn thể ở xã phối hợp tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19, công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em thông qua các cuộc họp thôn, KDC. Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về tiêm chủng mở rộng cho trẻ em, phòng chống các dịch bệnh cho nhân dân.

Hiện tại Trạm y tế xã có 5 nhân viên. Trong đó: 01 bác sĩ đa khoa, 02 Y sĩ, 1 nữ hộ sinh, 01 dược sỹ. Đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế xã luôn được trang bị kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp và luôn đề cao tinh thần, trách nhiệm, y đức của người thầy thuốc để phục vụ nhân dân tận tình.

- Số lần khám bệnh trong năm 2020: **1168** lượt : trong đó : BHNN : **938** Ca, Trẻ em < 6 tuổi: **205** ca, Chương trình khác : **15** ca, Chuyên tuyến : **10** ca.

d. Dân số, gia đình và trẻ em:

- Công tác DS-KHHGD đã được các ban ngành trong xã triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, đồng thời chú trọng đến công tác tuyên truyền về DS-KHHGD để người dân nâng cao nhận thức và đi đến việc chấp nhận thực hiện gia đình ít con tạo điều kiện chăm sóc tốt hơn. Kết quả thực hiện các biện pháp tránh thai (BPTT): Tổng số người mới thực hiện các BPTT trong năm là 81 trường hợp.

- Công tác phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em được quan tâm đúng mức, các công tác viên, chuyên trách được tập huấn chuyên môn, kỹ năng truyền thông. Đội kiểm soát bệnh tật duy trì công tác theo dõi, giám sát sự tăng trưởng của trẻ em, nên tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi giảm dần trong thời gian qua. Các hoạt động cân trẻ được tiến hành thường xuyên hàng tháng: Số trẻ dưới 5 tuổi : 136 cháu. Đã hướng dẫn thực hành dinh dưỡng cho bà mẹ có thai và mẹ có con dưới 2 tuổi. Hiện nay tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng của xã là : SDD thể nhẹ cân là : 35,8 %, SDD thể thấp còi : 42,56%

e) **Hộ nghèo:** UBND xã chỉ đạo rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo thì năm 2020 xã Sơn Lập còn 126 hộ nghèo, giảm 17 hộ nghèo so với năm 2019. Đạt 100% kế hoạch huyện giao.

3. Công tác tài chính và dự án.

a) Thu – chi ngân sách xã:

- Tổng thu 11 tháng năm 2020 là: 7.767.762.225 đồng.
- Tổng chi 11 tháng năm 2020 là: 5.774.526.753 đồng.

b) Các công trình Dự án:

*** Nguồn vốn Nông thôn mới:**

- Nguồn vốn duy tu bảo dưỡng kinh phí phân 100 triệu đồng: Sửa chữa Nước sinh hoạt xóm Ông Dỏ, đã sửa chữa và giải ngân.
- Dự án Cau: 300 triệu đã cấp cho nhân dân và đã giải ngân.
- Dự án Bưởi đang phê duyệt với tổng kinh phí: 280 triệu, chưa giải ngân.
- Quản lý và Tuyên truyền: 10 triệu đã giải ngân.

*** Nguồn vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững :**

TT	TÊN DỰ ÁN/TÀI SẢN	Vốn UBND huyện giao	Nhu cầu thực hiện	Trả lại	Ghi chú
I	Chương trình 30 a	496.000.000	310.561.840	185.438.160	
1	Dự án bò cái nội năm 2020		266.549.840		Đã thực hiện, nhưng chưa cấp
2	Dự án Cau hàng niên		20.014.000		Đã thực hiện

3	Dự án bò cái nội		5.424.000		Đã thực hiện
4	Dự án trâu cái nội		5.424.000		Đã thực hiện
5	Dự án Mít Thái		7.800.000		Đã thực hiện
6	Dự án Cam sành		5.350.000		Đã thực hiện
II	Chương trình 135	190.000.000	26.127.500	163.872.500	
1	Dự án Cau hàng niên		20.703.500		Đã thực hiện
2	Dự án bò cái nội		5.424.000		Đã thực hiện
Tổng cộng		686.000.000	336.689.340	349.310.660	

Lý do sử dụng không hết vốn là hết đối tượng hỗ trợ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

4. Công tác địa chính – xây dựng:

*** Công tác cấp giấy CNQSD đất:**

- Trong năm 2020 căn cứ nhu cầu về việc sử dụng đất của nhân dân thông qua các cuộc họp KDC, thôn. UBND xã chỉ đạo địa chính tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân có nhu cầu xin cấp giấy CNQSD. Qua đó đã tiếp nhận 05 bộ hồ sơ xin cấp lần đầu giấy CNQSD đất. Tuy nhiên qua quá trình đo đạc, thì các thửa đất nêu trên đều đã được cấp giấy CNQSDĐ.

- UBND xã đã phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Sơn Tây tiến hành cấp giấy CNQSDĐ Lâm nghiệp cho 51 hộ gia đình, cá nhân, với tổng 99 thửa.

*** Công tác quản lý khai thác khoáng sản:**

Hiện nay trên địa bàn xã các vị trí bồi lấp Khoáng sản cát sỏi chủ yếu được bồi tụ sau các trận mưa lớn với trữ lượng rất nhỏ, nên UBND xã đề nghị UBND huyện không đưa vào phương án cấp phép, để tạo điều kiện cho người dân tại địa phương tận dụng lượng khoáng sản này làm vật liệu thông thường nhằm xây dựng các công trình phục vụ nhu cầu cuộc sống.

Tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác đá, cát, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường của Công ty cổ phần Đạt Phương theo giấy phép được UBND tỉnh cấp, kịp thời kiến nghị xử lý các vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo:

Trong kỳ UBND xã đã tiếp nhận 10 đơn phản ánh đã thụ lý và giải quyết 10 đơn thuộc thẩm quyền.

6. Chính sách dân tộc và chế độ BHXH:

a) Chính sách dân tộc:

- Hiện trên địa bàn xã có 36 người đang hưởng chính sách bảo trợ xã hội
- Số người hiện đang hưởng chính sách BHYT là 1139.

- Quyết định số 37 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, hiện UBND xã đã báo cáo UBND huyện. Chờ chỉ đạo của UBND huyện, UBND xã sẽ thực hiện biểu dương khen thưởng đúng theo quy định.

- Quyết định số 536 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. UBND xã đã họp và thống nhất có 4 hộ được hưởng trong năm 2020, UBND xã đã trình huyện phê duyệt.

b) Chế độ BHXH:

Đã giải quyết và hoàn thiện hồ sơ cho cán bộ công chức đã từng công tác tại xã Sơn Lập.

*** Đánh giá chung:**

Nhân dân bước đầu đã biết áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, đầu tư thâm canh tăng năng suất cây trồng, đời sống nhân dân được cải thiện một bước đáng kể, số hộ nghèo được giảm dần, các chế độ chính sách được giải quyết kịp thời đến tận người dân. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ diễn ra sôi nổi. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững. Các dịch vụ cung ứng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp chưa có nên việc vận dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật của người dân vào sản xuất còn nhiều hạn chế, các mô hình chưa được nhân ra diện rộng, chưa thay đổi nhận thức trong việc sử dụng nguồn vốn vay của Nhà nước nên chưa phát huy hết hiệu quả vốn vay. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện nghiêm túc, tích cực. Công tác chỉ đạo, điều hành từ xã đến thôn có nhiều đổi mới, sâu sát, quyết liệt và hiệu quả hơn.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được UBND xã cũng đã nhìn nhận còn nhiều hạn chế, bất cập. Việc chăm sóc cây trồng, vật nuôi được hỗ trợ từ Chương trình giảm nghèo mang lại hiệu quả chưa cao. Đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn; công tác quản lý về đất đai, tài nguyên, khoáng sản còn nhiều bất cập, công tác dịch bệnh, tình hình BVR&PCCCR, thiên tai diễn biến phức tạp.

Hoạt động tôn giáo vẫn tiềm ẩn chưa giải quyết triệt để; Sự phối hợp giữa các ngành trong việc tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo chưa được nhịp nhàng, thiếu chiều sâu.

Đây chính là những tồn tại, khó khăn, cần phải tập trung chỉ đạo khắc phục trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian tới.

PHẦN THỨ HAI

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021

UBND xã đề ra một số mục tiêu, nhiệm vụ và các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và đầu tư công năm 2021 như sau:

I. Lĩnh vực kinh tế và văn hóa – xã hội:

1. Kinh tế:

1.1. Về sản xuất nông – lâm nghiệp:

1.1.1. Nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo nhân dân sản xuất và chăm sóc các loại cây trồng có hiệu quả kinh tế cao, đặc biệt là chú trọng đến các mô hình, tiếp tục sử dụng có hiệu quả nguồn vốn hỗ trợ sản xuất từ Chương trình giảm nghèo giai đoạn 2016-2020; thu nhập bình quân đầu người tiếp tục tăng so với năm 2020

* Tập trung chỉ đạo phát triển đàn gia súc, gia cầm;

1.1.2. Lâm nghiệp: Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống cháy rừng, phát rừng làm nương rẫy. Vận động nhân dân chăm sóc đất rừng đã trồng trong năm và các năm trước. Bảo vệ và phát triển rừng. Trong đó:

- + Thực hiện khoanh nuôi bảo vệ rừng theo kế hoạch huyện giao.
- + Độ che phủ rừng 67%.

1.1.3. Giao thông - Thủy lợi – nước sinh hoạt: Sử dụng hiệu quả các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt; tranh thủ các nguồn vốn đầu tư để xây dựng, sửa chữa các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt. Tập trung sửa chữa các đập bồi và hệ thống kênh mương kiên cố bị hư hỏng, nhằm đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất. Duy tu bảo dưỡng các tuyến đường liên thôn, liên xóm.

1.1.4. Tài nguyên – Môi trường: Triển khai thực hiện có hiệu quả phương án bảo vệ môi trường trên địa bàn xã. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc khai thác khoáng sản trên địa bàn. Triển khai thực hiện trích đo địa chính thửa đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn xã.

1.1.5. Công tác tài chính: Phân đầu thu NSNN trên địa bàn đạt theo chỉ tiêu huyện giao. Tăng cường công tác kiểm soát chi NSNN về dự toán. Triển khai thực hiện tiết kiệm các khoản chi không cần thiết.

1.1.6. Tập trung chỉ đạo thực hiện các dự án đầu tư từ các nguồn vốn: XDCCB, Chương trình mục tiêu Quốc gia, đảm bảo sử dụng đạt 100% kế hoạch vốn đúng tiến độ và chất lượng công trình. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện chương trình. Triển khai thực hiện có hiệu quả các công trình đầu tư xây dựng trong năm 2021.

2. Văn hóa – xã hội:

2.1. Văn hóa thông tin – thể thao:

Tổ chức các hoạt động: Cồng chiêng – hát dân ca cấp xã, liên hoan văn nghệ quần chúng, liên hoan thôn văn hóa. Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng ngày thành lập Đảng, Quốc khánh ... Phân đầu đưa tỷ lệ gia đình, khu dân cư, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa.

2.2. Giáo dục: Phân đầu vận động từ 100% trẻ em trong độ tuổi ra lớp trong năm học 2020 – 2021, 2021-2022.

2.3. Y tế: Tăng cường và nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân, triển khai thực hiện tốt các chương trình quốc gia phòng chống dịch bệnh cho nhân dân, đặc biệt là trẻ em.

2.4. Thực hiện các chỉ tiêu xã hội:

+ Tỷ lệ tăng dân số: 0,96%.

+ Thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo: giảm tỷ lệ hộ nghèo kế hoạch huyện giao.

Tuyên truyền, vận động những người trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện các biện pháp tránh thai, tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em.

2.5. Tôn giáo: Tuyên truyền, vận động nhân dân không nghe theo xúi dục của kẻ xấu, tăng cường công tác giáo dục về tư tưởng và các chính sách về tôn giáo cho các hộ theo đạo.

II. Lĩnh vực đầu tư và xây dựng:

1. Đối với công tác đầu tư xây dựng năm 2021:

Thường xuyên theo dõi các nguồn vốn được UBND huyện phân cho UBND xã thực hiện công tác đầu tư xây dựng theo luật đầu tư công chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình 135 và các nguồn vốn được phân khai khác.

*** Đối với Chương trình xây dựng Nông thôn mới:**

Tiếp tục phối hợp với ban, ngành, hội đoàn thể xã trong công tác vận động nhân dân thực hiện theo chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

2. Các chương trình dự án khác:

UBND xã lồng ghép các chương trình dự án theo kế hoạch đầu tư công được cấp trên phân khai vốn nếu có.

III. Công tác nội chính:

1. Quốc phòng – an ninh – nội chính:

Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng mạng lưới quốc phòng toàn dân, nêu cao tinh thần cảnh giác sẵn sàng đối phó với các tình huống phức tạp có thể xảy ra. Chỉ đạo bảo vệ các ngày lễ lớn trong năm.

Tăng cường công tác giáo dục pháp luật cho công dân, tổ chức tiếp dân theo định kỳ, giải quyết kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa lực lượng công an – xã đội trong công tác quốc phòng-an ninh trên địa bàn xã.

2. Công tác quản lý nhà nước:

Tiếp tục chỉ đạo công tác cải cách hành chính và thực hiện tốt cơ chế một cửa. Thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND xã, thực hiện nghiêm Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Nâng cao chất lượng công tác ban hành văn bản.

Có kế hoạch đào tạo chuyên môn nghiệp vụ, chính trị cho đội ngũ cán bộ trong quy hoạch, cán bộ là người tại chỗ.

PHẦN THỨ BA:

Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

1. Thực hiện lồng ghép có hiệu quả các Chương trình, Dự án cho mục tiêu giảm nghèo bền vững, thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trong các năm tiếp theo.

2. Chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, chất lượng phục vụ phát thanh, truyền hình cho đồng bào dân tộc thiểu số; phát huy và bảo tồn bản sắc văn hoá dân tộc, đồng thời tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao đa dạng, phong phú đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hoá tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Phát huy hơn nữa vai trò của Mặt trận, các đoàn thể; đồng thời củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở, quan tâm đào tạo, bố trí sử dụng cán bộ tại chỗ là người dân tộc thiểu số.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND xã với UBMTTQVN và các Đoàn thể trong xã; kịp thời và thường xuyên tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước và những tiến bộ khoa học kỹ thuật đến tận người dân; tổ chức vận động nhân dân từng bước vươn lên, tự đầu tư phát triển sản xuất, nhằm giảm nghèo một cách bền vững.

5. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ xã; kiên quyết khắc phục tình trạng quan liêu, xa dân; thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng,

luân chuyên cán bộ. Quan tâm công tác đào tạo cán bộ tại chỗ, tăng cường công tác cử tuyển nhằm bổ sung nguồn nhân lực cho xã.

6. Nâng cao cảnh giác, phát huy sức mạnh đoàn kết các dân tộc, sẵn sàng đập tan mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch; tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Kiên quyết ngăn chặn việc lợi dụng chính sách tôn giáo, tín ngưỡng để hoạt động phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

7. Đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết trung ương về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” và “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; phát động phong trào thi đua yêu nước trong nhân dân; tích cực tuyên truyền, hướng dẫn, động viên nhân dân trong xã phát huy nội lực, ý chí tự lực tự cường, tinh thần vươn lên, ý chí chiến thắng đói nghèo, lạc hậu, để xây dựng cuộc sống ngày càng ấm no, hạnh phúc.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021. Kính báo cáo lãnh đạo cấp trên biết, theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT.UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đình Văn Dương